

CERTIFICATE IN ORGANIC FARMING (COF)

Term-End Examination

June, 2016

01092

**BAPI-002 : INSPECTION AND CERTIFICATION
OF ORGANIC PRODUCE**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : All questions are compulsory and carry equal marks.

1. (a) What is the concept of 'Internal Control System ? Discuss steps for its development and implementation. 5
- (b) Describe important features of quality management system being adopted by certification bodies with reference to quality manual. 5
2. (a) What do you mean by 'Third Party Certification' for organic products ? Discuss steps for getting organic certification. 5
- (b) What is the best approach for certification of organic produce of small farmers ? Explain the same. 5
3. (a) Explain the types of document to be required for group certification. 5
- (b) What is the significance of documents in certification ? 5

4. (a) Explain the significance of organic Trademark. What are the colour specifications of this Trademark ? 5
- (b) Describe the terms and conditions for the use of organic Trademark. 5
5. Define the following terms : 10
- (a) Chain of Custody
 - (b) Organic Integrity
 - (c) Buffer Zone
 - (d) Conversion period
-

जैविक खेती में प्रमाणपत्र (सी.ओ.एफ.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

बी.ए.पी.आई.-002 : जैविक उत्पाद का निरीक्षण एवं प्रमाणन

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) 'आंतरिक नियंत्रण प्रणाली' की अवधारणा क्या है? इसके विकास और क्रियान्वयन के चरणों की व्याख्या कीजिए। 5
- (b) गुणवत्ता प्रबंधन प्रणाली में प्रमाणीकरण निकायों द्वारा अपनाये जा रहे मुख्य लक्षणों की विवेचना गुणवत्ता पुस्तिका के संदर्भ में कीजिए। 5
2. (a) जैविक उत्पाद में 'तीसरे पक्ष के प्रमाणीकरण' से आप का क्या अभिप्राय है? जैविक प्रमाणीकरण प्राप्त करने के चरणों की चर्चा करें। 5
- (b) छोटे किसानों के जैविक उत्पाद के प्रमाणीकरण का सबसे अच्छा तरीका क्या है? व्याख्या कीजिए। 5
3. (a) समूह प्रमाणीकरण के लिए आवश्यक दस्तावेजों के प्रकार के बारे में बताएं। 5
- (b) प्रमाणीकरण में दस्तावेजों के क्या महत्व हैं? 5

4. (a) जैविक व्यापार-चिह्न के महत्व को समझायें। इस व्यापार-चिह्न हेतु रंग विशिष्टतायें क्या हैं? 5
- (b) जैविक व्यापार-चिह्न के उपयोग के नियम व शर्तों का वर्णन कीजिए। 5
5. निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए : 10
- (a) हिरासत की शृंखला
- (b) जैविक ईमानदारी
- (c) बफर जोन
- (d) कनवर्जन समय
-